
Дата приема заявления 

РАЗДЕЛ III. ИНФОРМАЦИЯ НАЛОГОВОГО ОРГАНА 

Входящий номер заявления 

___________________________________________________________________________________________ / ________________________/ 

(должность, Ф.И.О. сотрудника налогового органа, принявшего заявление) (Подпись) 

ИНН сотрудника налогового 

органа, принявшего заявление 

901 

902 

900 

_______________________________________________________________________________________ / __________________________/ 

(должность, Ф.И.О. заявителя) (Подпись) 

300 

297 

300 

          

 

900 Входящий номер заявления 

901 Дата приема заявления 

 

 
 

DOC STI – 163 

 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

Приложение 1 

к приказу ГНС при МФ КР 

от 09.02.2024 г. № 39 

НА РЕГИСТРАЦИЮ/ПЕРЕРЕГИСТРАЦИЮ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА 
 

  РАЗДЕЛ I. ИНФОРМАЦИЯ О НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКЕ  
 

ИНН 

Ф.И.О./Наименование 

налогоплательщика 

Код и наименование 

налогового органа 
 

Фактическое местонахождение: 

 
Почтовый индекс 

Область, город, 

район, село 

Ул/мкр, № дома, 

офиса, квартиры 

Контактные 
телефоны 

Адрес электронной 

почты 
 

  РАЗДЕЛ II. СОДЕРЖАНИЕ ЗАЯВЛЕНИЯ  

В соответствии с главой 12 Налогового кодекса Кыргызской Республики 

прошу произвести: 

нужное отметить знаком «Х»: 
 

 

Налоговую регистрацию юридического лица 

(кроме лиц, зарегистрированных в ЕО) 
 

Налоговую регистрацию 

индивидуального предпринимателя 

Налоговую регистрацию 

индивидуального предпринимателя 

на основе патента 

Налоговую регистрацию крестьянского 

фермерского хозяйства 

 
Налоговую регистрацию физического лица 

 
Налоговую регистрацию физического лица, 

осуществляющего индивидуальную 

трудовую деятельность 

Учетную регистрацию 

 

Налоговую перерегистрацию 

(снятие с учета) 

Налоговую перерегистрацию 

(постановка на учет) 

 
Налоговую перерегистрацию 

Основание для регистрации (нужное отметить знаком «Х»): (другое) 

Намерение осуществлять экономическую деятельность (краткое описание вида экономической деятельности, кроме КФХ) 

 
 

 
Возникновение обособленного подразделения Покупка имущества Изменение реквизитов налоговой регистрации 

Заявляю о применении налогового режима: 

Общий налоговый режим: 

1. плательщика НДС 

 
2. не плательщика НДС 

(НКО, СХП и т.д.) 

Патент 

 

СЭЗ 

Парк высоких технологий 

Налог на электронную 

торговлю 

Налог на майнинг 

 

Налог на игорную деятельность 

 
Налог на деятельность в зоне 

торговли с особым режимом 

Единый налог 

(при выборе данного режима необходимо 

заполнить приложение к заявлению) 

 

 
М.П. 

 

  РАЗДЕЛ III. ИНФОРМАЦИЯ НАЛОГОВОГО ОРГАНА  
 

 

 

   

 

 
 

  / / 

(должность, Ф.И.О. сотрудника налогового органа, принявшего заявление) (Подпись) 

              

 

ИНН сотрудника налогового 

органа, принявшего заявление 
902 

297 

117 

102 

103 

104 

 

112 

113 

114 

115 

116 

 

 

 

 

 

 

/ / 
(должность, Ф.И.О. заявителя) (Подпись) 

Дата подачи заявления 
           

 



_______________________________________________________________________________________ / __________________________/ 

(должность, Ф.И.О. заявителя) (Подпись) 
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Стандартная ставка единого 

налога: 
1) Для торговой деятельности: 

а) 4 % – в наличной форме; 

б) 2 % – в безналичной форме; 

в) 4% – в адрес обезличенного 

субъекта; 

2) Для переработки 

сельскохозяйственной продукции, 

производственной сферы, 

туроператорской деятельности, 

разработки программного обеспечения 

в области вычислительной техники, а 

также для турагентской деятельности: 

а) 4 % – в наличной форме; 

б) 2 % – в безналичной форме; 

3) Для остальных видов деятельности: 

а) 6 % – в наличной форме; 

б) 4 % – в безналичной форме. 

Для горговой деятельности, 

осуществляемой субъектом, за 

исключением импортера, экспортера, 

дистрибьютера, а также субъекта 

реализующего лекарственные средства 

и медицинские изделия, объем выручки 

которого за последние 12 месяцев, 

следующих подряд. 

Настоящая ставка также не 

распространяется на реализацию 

горюче-смазочных материалов, за 

исключнеием реализации масла 

смазочные и масла прочие под кодами 

ТНВЭД 2710197100 – 2710199800. 

а) до 30 млн. сомов – 0,5%; 

 
б) от 30 до 50 млн. сомов - 1%; 

Для  индивидуального 

предпринимателя, осуществляющего 

торговую деятельность на рынках и 

мини          рынках,  определенных 
Кабинетом Министров, при 

одновременном    соблюдении 

следующих условий: 

1) размер выручки не превышает 100 

млн. сомов за последние 12 месяцев, 

следующих подряд; 

2) деятельность осуществляется с 

обязательным применением ККМ, 

электронных счетов-фактур и 

сопроводительных документов в 

порядке, установленном НК КР; 

3) не осуществляет производство 

товаров; 

4) не осуществляет реализацию 

алкогольной продукции, табачных 

изделий, лекарственных средств, 

медицинских изделий, ювелирных 

изделий из драгоценных металлов; 

5) не осуществляет экспортно- 

импортные операции. 

0,1 % - в наличной и безналичной 

форме 

Для лотерейной деятельности и 

услуг бильярда, саун, бань, за 

исключением муниципальных бань: 

8 % - в наличной и безналичной 

форме 

Для субъектов швейного и/или 

текстильного производства: 
0,25 % – до 1 января 2027 года. 

Для общественного питания: 

1) в городах Бишкек и Ош: 

а) 6 % – в наличной форме; 

б) 4 % – в безналичной форме. 

2) на остальной территории республики: 

а) 4 % – в наличной форме; 

б) 2 % – в безналичной форме. 

Для субъектов, осуществляющих 

деятельность в сфере строительства 

жилых и нежилых зданий, 

выполняющих специальные 

строительные работы: 

6 % - в наличной и безналичной 

форме 

Для индивидуального 

предпринимателя, осуществляющего 

торговую деятельность на рынках и 
мини 

Кабинетом 

рынках, определенных 

Министров, при 

одновременном соблюдении 

следующих условий: 

1) размер выручки не превышает 100 

млн. сомов за последние 12 месяцев, 

следующих подряд; 

2) деятельность    осуществляется    с 

обязательным 

электронных 

применением ККМ, 

счетов-фактур 

сопроводительных документов 
и 

в 
порядке, установленном НК КР; 

3) не осуществляет производство 

товаров; 

4) не осуществляет реализацию 

алкогольной 

изделий, 

продукции, табачных 

лекарственных 

медицинских изделий, 
средств, 

ювелирных 
изделий из драгоценных металлов; 

5) не осуществляет экспортно- 

импортные операции. 

0,1 % - в наличной и безналичной 

форме 

Для торговой деятельности, 

осуществляемой субъектом, за 

исключением импортера, экспортера, 

дистрибьютера, а также субъекта 

реализующего лекарственные средства 

и медицинские изделия, объем выручки 

которого за последние 12 месяцев, 

следующих подряд. 

Настоящая 

распространяется 

горюче-смазочных 

ставка 

на 

также не 

реализацию 
материалов, за 

исключением реализации масла 

смазочные и масла прочие под кодами 

ТНВЭД 2710197100 – 2710199800. 

а) до 30 млн. сомов – 0,5%; 

 
б) от 30 до 50 млн. сомов - 1%; 

Для сельскохозяйственных 

заготовителей: 0,5 % - в наличной и 

безналичной форме. 

Для сельскохозяйственных 

заготовителей молока: 0,25 % - в 

наличной и безналичной форме. 

/ / 

(должность, Ф.И.О. заявителя) (Подпись) 

Для индивидуального предпринимателя, 

осуществляющего реализацию товаров, работ, 

услуг населению и не осуществляющего экспортно- 

импортные операции, при одновременном соблюдении 

следующих условий: 

1) размер выручки не превышает 15 млн. Сомов за 

год; 

2) деятельность осуществляется с применением ККМ; 

3) привлекается не более двух наемных работников; 

4) исполняется требование по уплате страховых 

взносов. 

Для торговой деятельности, дополнительным 

условием является осуществление деятельности в 

торговом объекте. 

0 % - в наличной и безналичной форме. 

Для субъектов, применяющих 

режим установленный статьей 

324 НККР при условном 

начислении НДС на импорт 

товаров, 3 % - в наличной и 

безналичной форме: 

а) с внесением НДС на 

депозитный счет; 
б) с уплатой НДС в бюджет. 

Для резидента Парка 

креативной индустрии: 

а) в 2024 году – 0,5 %; 

б) в 2025 и 2026 годах -1%; 

в) с 2027 года – 2%. 

DOC STI – 163 – 001 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

«СТАВКА ЕДИНОГО НАЛОГА» 
 

  РАЗДЕЛ I. СОДЕРЖАНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ  
 

В соответствии со статьей 423 Налогового кодекса Кыргызской Республики заявляю о 

соответствии условиям и применении упрощенной системы налогообложения на основе единого 

налога по ставке: 

 

Нужное отметить знаком «Х». При осуществлении нескольких видов деятельности по единому налогу 

необходимо выбрать соответствующие ставки: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Нужное отметить знаком «Х». На основании частей 7 и 8 статьи 423 НК КР среди нижеуказанных можно выбрать только 

одну ставку единого налога: 
 

 
 

М.П. 
297 

Для субъектов, осуществляющих 

деятельность в сфере строительства 

жилых и нежилых зданий, 

выполняющих специальные 

строительные работы: 

6 % - в наличной и безналичной 

форме 

Для общественного питания: 

1) в городах Бишкек и Ош: 

а) 6 % – в наличной форме; 

б) 4 % – в безналичной форме. 

2) на остальной территории республики: 

а) 4 % – в наличной форме; 

б) 2 % – в безналичной форме. 

Для лотерейной деятельности и 

услуг бильярда, саун, бань, за 

исключением муниципальных бань: 

8 % - в наличной и безналичной 
форме 

Для субъектов швейного и/или 

текстильного производства: 

0,25 % – до 1 января 2027 года. 

Стандартная ставка единого 

налога: 

1) Для торговой деятельности: 

а) 4 % – в наличной форме; 

б) 2 % – в безналичной форме; 

в) 4% – в адрес обезличенного 

субъекта; 

2) Для переработки 

сельскохозяйственной продукции, 

производственной сферы, 

туроператорской деятельности, 

разработки программного обеспечения 

в области вычислительной техники, а 

также для турагентской деятельности: 

а) 4 % – в наличной форме; 

б) 2 % – в безналичной форме; 

3) Для остальных видов деятельности: 

а) 6 % – в наличной форме; 

б) 4 % – в безналичной форме. 
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